
ENVIRONMENTÁLNÍ UMĚLECKÝ VÝZKUM

MgA. Lenka Veselá, MA, Ph.D.

Katedra teorií a dějin umění

Fakulta výtvarných umění
Vysoké učení technické v Brně

Údolní 244/53, 60200 Brno
č. dveří U2 210c



Co je umělecký výzkum?

definice

praktiky



fenomenologická interpretace uměleckého výzkumu

 — jedinečnost poznání, které zakoušení světa skrze umění či s využitím uměleckých
      prostředků generuje

— výzkum, který je vtělený (embodied) a vnořený v materiálním světě (materially embedded)

— důraz na tělesnost, subjektivitu a jedinečnost situace, v níž se tvůrci*tvůrkyně během
     svého uměleckého bádání ocitají 

— klíčovými aspekty jsou přímá smyslová zkušenost a uvědomění si vlastní pozice dočasné
     situovanosti v otevřeném poli dalších subjektů, procesů a dynamik



umělecká tvorba vědecký výzkum
spekulativní

odstup od objektu zkoumání
praktická

v materiálu zakotvená 
vnořená

vtělená

kreativní

jedinečná

systematický
objektivní

teoretický

opakovatelný

univerzální

subjektivní
fabulující situovaná

částečná

artefakty fakta

vázaný na „skutečnost“

fiktivní

intuitivní

afektivní

jednoznačný

účelný

aplikovatelnýneúčelná
obecně platný

ověřitelný

umělecký výzkum jako hybridní praxe

(po)etická



umělecká tvorba vědecký výzkum
konvergence ?

kolize ?
kombinace ?

syntéza ?

synergie ? 

umělecký výzkum jako hybridní praxe



praxe propojování
a tvoření světů

SF
speculative fabulation
science fiction
scientific fact
string figures
so far

Donna Haraway



umělecký výzkum jako institucionalizovaná akademická praxe
— postrádá pevné jádro ustavené vědecké disciplíny (vymezený objekt zájmu, specifické metody)
— vyjednávání o autoritě vědění vzešlého z umělecké praxe
— dynamika překlenování dualizmu umělecké tvorby a vědeckého výzkumu

umělecký výzkum jako „undisciplining“ a singularizace vědění
— demokratizace výzkumu, dekolonizace vědy/vědění — otevřenější, inkluzivnější chápání toho,
     co je věda, jaké jsou její metody a kdo může být výzkumníkem
— dekolonizace výzkumných vztahů (vztah zkoumajícího a zkoumaného)
— vědění, které není univerzální, ale je situované, jedinečné, částečné, zakládající nehierarchickou    
     pluralitu různých perspektiv a referenčních rámců

   umělecký výzkum jako postumělecká praxe
— rozšiřování hranic umění, obousměrná výměna se světy za hranicemi uměleckého vzdělávání
     a provozu, odklon od činností a formátů typických pro autonomní uměleckou tvorbu

tendence uměleckého výzkumu
mezioborovost, kolektivita, angažovanost



Research Catalogue (RC)

Research Catalogue (RC) je mezinárodní on-line portál s otevřeným přístupem pod správou Society for 
Artistic Research (SAR). RC umožňuje umělcům a umělkyním či vědeckým pracovníkům a pracovnicím 
odchýlit se od standardního formátu časopiseckých článků a výzkumných archivů při zachování vědecké 
kvality. RC je určený k publikování uměleckého výzkumu, ale i k týmové práci a sdílení, archivaci 
výzkumných dat či prezentaci doktorských a jiných závěrečných prací. RC umožňuje pracovat kromě 
běžného textu s obrázky, zvukovými soubory nebo s videem. Audiovizuální a jiné multimediální záznamy 
nejsou podřízeny textu, ale jsou s ním rovnocenné. Výsledkem je tzv. expozice, což je obdoba odborného 
článku. Oproti běžnému článku však může mít expozice mnohem pestřejší podobu vzhledem k tomu, že 
vzniká v online prostředí a nabízí využití audio/video formátů a grafických prvků, které lze s textem 
kombinovat v integrovaném formátu. 







Užitečné odkazy pro práci v Research Catalogue (RC)

Podrobný návod: https://guide.researchcatalogue.net/
Videotutoriály: https://www.researchcatalogue.net/view/273532/273533
RC forum: https://rcforum.net/
Expositionality in Action: https://www.researchcatalogue.net/view/1024139/1029718
RC map: https://www.researchcatalogue.net/view/1970730/2429668
Webinář: https://www.researchcatalogue.net/view/1380657/2339923

Příklady dobré praxe (expozice, které vyhrály Annual Prize for Excellent RC Exposition)
s environmentální tematikou:
https://www.researchcatalogue.net/view/1265334/1869636
https://www.researchcatalogue.net/view/1057314/1282851
https://www.researchcatalogue.net/view/829675/1122602
https://www.researchcatalogue.net/view/638234/638235

https://guide.researchcatalogue.net/
https://www.researchcatalogue.net/view/273532/273533
https://rcforum.net/
https://www.researchcatalogue.net/view/1024139/1029718
https://www.researchcatalogue.net/view/1970730/2429668
https://www.researchcatalogue.net/view/1380657/2339923
https://www.researchcatalogue.net/view/1265334/1869636
https://www.researchcatalogue.net/view/1057314/1282851
https://www.researchcatalogue.net/view/829675/1122602
https://www.researchcatalogue.net/view/638234/638235
































Premenstrual Symptom Tracker (International Association for Premenstrual Disorders, 2021)
https://iapmd.org/symptom-tracker









ENDOCÉN

endo- + cén

ἔνδον [endon] = vnitřní, uvnitř



Antropocén a jiné (s)cény

Anthropocene Paul J. CRUTZEN – Eugene F. STOERMER, “The Anthropocene,” Global Change Newsletter, vol. 41, May 2000, pp. 17–18.

Capitalocene Jason W. MOORE (ed.), Anthropocene or Capitalocene?: Nature, History, and the Crisis of Capitalism, Oakland: PM Press 2016. 

Plantationcene Anna Lowenhaupt TSING, “A Threat to Holocene Resurgence is a Threat to Livability,” in: Marc BRIGHTMAN — Jerome LEWIS (eds.), The Anthropology of 
Sustainability: Beyond Development and Progress, London: Palgrave 2017, pp. 51–65.

Eurocene Jairus Victor GROVE, Savage Ecology: War and Geopolitics at the End of the World, Durham & London: Duke University Press 2019.

Homogenocene Charlese C. MANN, 1493: Uncovering the New World Columbus Created, New York: Alfred A. Knopf 2011.

Eremocene Edward O. WILSON, “Beware the Age of Loneliness,” The Economist, 18 November 2013, https://www.economist.com/news/2013/11/18/beware-the-age-of-
loneliness.

Chthulucene Donna J. HARAWAY, Staying with the Trouble: Making Kin in the Chthulucene, Durham: Duke University Press 2016.

Symbiocene Glenn ALBRECHT — Gavin VAN HORN, “Exiting the Anthropocene and Entering the Symbiocene,” Humans and Nature, 24 May 2016, 
https://humansandnature.org/exiting-the-anthropocene-and-entering-the-symbiocene/. 

Neganthropocene Bernard STIEGLER, The Neganthropocene, London: Open Humanities Press 2018.

Technocene ALF HORNBORG, “The Political Ecology of the Technocene: Uncovering Ecologically Unequal Exchange in the World-System,” in: Clive HAMILTON — François 
GEMENNE — Christophe BONNEUIL (eds.), The Anthropocene and the Global Environmental Crisis: Rethinking Modernity in a New Epoch, London: Routledge 2015, pp. 57–69.

Anthrobscene Jussi PARIKKA, Anthrobscene, Minneapolis: University of Minnesota Press 2015.

Plasticene Heather DAVIS, Plastic Matter, Durham & London: Duke University Press 2022.

Black Anthropocenes Kathryn YUSOFF, A Billion Black Anthropocenes or None, Minneapolis: University of Minnesota Press 2018.

Gynecene Alexandra PIRICI — Raluca VOINEA, Manifesto for the Gynecene: Sketch of a New Geological Era, LevArt 2015.





EndocénAntropocén



Hannah Landecker
the Anthropocene in/of the cell



Emoce (v) Antropocénu
multimodální umělecký výzkum více-než-lidské emocionality a sociality v Antropocénu 

Projekt se zabývá emocemi ve vztahu ke změnám klimatu a životního prostředí. Umělecko-výzkumná metoda 
projektu spočívá ve vytvoření archivu antropocénních emocí a jeho následné digitalizaci a interdisciplinární 
analýze. Východiskem je chápání těchto emocí coby bio-sociálních fenoménů vynořujících se na pomezí 
vnějšího a vnitřního prostředí člověka. Komplexní propletenec ekosystémových a metabolických změn, měnící 
se smyslové vnímavosti a emoční citlivosti a sociálně a kulturně podmíněných procesů sebeidentifikace na 
pozadí probíhajících změn projekt rozehrává v multimediálních záznamech pocitů zapojených participantů a 
participantek. Součástí je situování a dramatizace pocitů ve vyprávění, pořizování obrazového materiálu a field-
recordingových nahrávek, materiálových vzorků a práce s osobními a veřejnými archivy. Multimodální metoda 
umožňuje vrstevnaté a nuancované zachycení zkoumaných emocí, jejichž katalogizace v digitálním archivu se 
stane základem pro analytickou část projektu realizovanou ve spolupráci s dalšími obory. 

Projekt usiluje o rozšíření poznání a obohacení kulturní imaginace v oblasti emocí podnícených interakcemi 
člověka s prostředím. Cílem je prohloubení porozumění projevům antropocénní emocionality a sociality 
zahrnující nejen lidské aktéry. 



archiv emocí (v) Antropocénu

— emoce industrializovaného života podnícené prostředím, které se proměňuje v důsledku 
     člověkem vytvořených a masově rozšířených a využívaných průmyslových technologií 

— emoce vzniklé a modulované v návaznosti na působení různých, průmyslovou výrobou
   ovlivněných a průmyslově regulovaných prostředí: 

 volné (nezastavěné) krajiny
 městského (zastavěného) prostředí
 interiérů budov
 vnitřního prostředí člověka
 digitálního prostředí 



https://www.favu.vut.cz/dsp/projekty

https://www.favu.vut.cz/dsp/projekty


vesela@favu.vut.cz


	Snímek číslo 1
	Snímek číslo 2
	Snímek číslo 3
	Snímek číslo 4
	Snímek číslo 5
	Snímek číslo 6
	Snímek číslo 7
	Snímek číslo 8
	Snímek číslo 9
	Snímek číslo 10
	Snímek číslo 11
	Snímek číslo 12
	Snímek číslo 13
	Snímek číslo 14
	Snímek číslo 15
	Snímek číslo 16
	Snímek číslo 17
	Snímek číslo 18
	Snímek číslo 19
	Snímek číslo 20
	Snímek číslo 21
	Snímek číslo 22
	Snímek číslo 23
	Snímek číslo 24
	Snímek číslo 25
	Snímek číslo 26
	Snímek číslo 27
	Snímek číslo 28
	Snímek číslo 29
	Snímek číslo 30
	Snímek číslo 31
	Snímek číslo 32
	Snímek číslo 33
	Snímek číslo 34
	Snímek číslo 35
	Snímek číslo 36
	Snímek číslo 37
	Snímek číslo 38
	Snímek číslo 39

